
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 850/20      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Convenzione con AzzeroCO2 - Comune di Cagnano Varano: approvazione         . 

                                                                               

L’anno duemilaventi il giorno 17 del mese di giugno alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2494 del 

10/06/2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI V. Domenico; 4) GENTILE Antonello; 5) 

RINALDI Leonardo; 6) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- AzzeroC02 è una società costituita da Legambiente e Kyoto Club e ha, tra le 

sue finalità statutarie, la possibilità di offrire a Enti Pubblici e a persone fisiche e 

giuridiche la possibilità di contribuire attivamente a contrastare i cambiamenti 

climatici attraverso interventi diretti (efficienza energetica, fonti rinnovabili, 

mobilità sostenibile e uso sostenibile dei materiali) e indiretti (compravendita di 

crediti di anidride carbonica, interventi di forestazione e gestione forestale a 

livello nazionale ed internazionale); 

- la medesima società ha scelto di definire una nuova proposta per la 

riqualificazione di aree degradate o a rischio di dissesto idrogeologico al fine di 

proporre un'alternativa valida e maggiormente flessibile con un evidente 

beneficio per gli enti locali territoriali, svolgendo un'azione di mitigazione degli 

impatti ambientali sul territorio; 

- il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, quale, attualmente, unico 

Consorzio di Bonifica esclusivamente montano a livello nazionale, da oltre 

mezzo secolo è impegnato nella realizzazione di interventi di sistemazione 

forestale e di manutenzione degli stessi e, più recentemente, di opere di 

ingegneria naturalistica mirate non solo alla tutela dell’ambiente ma anche a una 

più agevole conoscenza e razionale fruizione dello stesso; 

- in relazione alle positive collaborazioni già avvenute, nel corso di una serie di 

incontri è emersa la possibilità di eseguire un ulteriore intervento finalizzato alla 

riqualificazione forestale di un area nel comune di Cagnano Varano, per una 

superficie totale pari a circa un ettaro;  

- appare evidente che una collaborazione tra il Consorzio e AzzeroCO2, con 

professionalità e competenze consolidate e riconosciute da terzi,  non può che 

rappresentare una sinergia di sicura efficacia, potendosi fondere da un lato il 

dovere, anche istituzionale, di porre in essere azioni mirate al rispetto 

dell’ambiente e della sua valorizzazione secondo uno sviluppo sostenibile e 

dall’altro una comprovata operatività nell’ambito della progettazione ed 

esecuzione di interventi attinenti al patrimonio forestale; 

- la collaborazione non può che essere disciplinata da un protocollo d’intesa; 

 

            Vista la bozza di Protocollo tra AzzeroCO2 e il Consorzio, disciplinante i reciproci 

rapporti per la progettazione e l’esecuzione di interventi di riqualificazione forestale di un 



area situata nel comune di Cagnano Varano; 

 

Ritenuto di approvare il Protocollo in argomento e autorizzarne la sottoscrizione; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, la bozza di Convenzione tra 

AzzeroCO2 Srl e il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per la progettazione 

e l’esecuzione di interventi finalizzati alla riqualificazione forestale di un area nel 

comune di Cagnano Varano, per una superficie totale pari a circa un ettaro; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a 

sottoscrivere la suddetta Convenzione non appena anche AzzeroCO2 l’avrà fatta 

propria senza modifiche sostanziali; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti consequenziali 

al presente provvedimento;  

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.   

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


